APRESENTAÇÃO DE CONTAS E ATIVIDADES

TERCEIRO QUADRIMESTRE DE 2016

“INDIGNAR-SE É IMPORTANTE.

ATITUDE É FUNDAMENTAL”

01/02/2017

ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
DE ADMINISTRAÇÃO

Aos vinte dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezesseis, às dezoito horas,
na Sede do Observatório social de Brusque - OSBr , reuniram-se para a décima quinta
reunião ordinária do Conselho de Administração do Observatório Social de Brusque
(OSBr), contando com a presença dos seguintes membros da diretoria e
representantes das entidades mantenedoras: Pedro Afonso Hoffmann, Presidente do
Conselho de Administração; Sr Marcelo Gevaerd, Vice-Presidente para Assuntos de
Produtos e Metodologia Institucionais e de Alianças; Sr Anderbal Montibeller,
representante da AMPE; Carlos Eduardo Vieira, representante do CDL; Sra. Luana
Schumacher Vaz, representante do Núcleo de Empresários de Guabiruba (NEG),
Cândido Horácio Godoy, representante da ACIBr e Evandro Carlos Gevaerd, Diretor
Executivo.  Dando início aos trabalhos, o Presidente Pedro Afonso Hoffmann deu
boas vindas e agradeceu a presença de todos. Em ato contínuo, Evandro Carlos
Gevaerd, Diretor Executivo do OSBr, leu a ata da última reunião para aprovação,
sendo aprovada por unanimidade; em seguida apresentou os balancetes financeiros
referente ao segundo quadrimestre de 2016 e apresentou o resumo das ações
desenvolvidas no período, como:

01/02/2017

ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
DE ADMINISTRAÇÃO

solicitações de informações, reuniões realizadas e suas respectivas consequências,
número de licitações que foram acompanhadas e o valor aproximado da economia
junto a cada órgão público de Brusque e Guabiruba. O Senhor Pedro explicou os
projetos do Observatório Social que estão em andamento, como o Monitoramento
das compras diretas, Qualidade das Obras Públicas, Monitoramento dos
Compromissos de Campanha, Programa de Educação Fiscal – Observador Mirim, e
que já resultaram em algumas mudanças na Administração Pública. Em seguida o
Senhor Aderbal representante da AMPE sugeriu que o Observatório Social de
Brusque se dirigisse até a Unidade de Saúde do Bairro Zantão, a fim de verificar as
condições daquela unidade de saúde. A Senhora Luana, Senhor Pedro e o Senhor
Marcelo enfatizaram ideias para aumentar a receita do Observatório Social de
Brusque, inclusive com a doação direta de pessoas físicas e jurídicas. O Senhor
Evandro ponderou que as doações de pessoas jurídicas fossem via entidade
empresarial. Em seguida o Senhor Godoy, Senhor Carlos representante da CDL e a
Senhora Luana sugeriram que fosse colocado no site das entidades mantenedoras um
link para acesso direto ao site do Observatório Social de Brusque.

01/02/2017

ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
DE ADMINISTRAÇÃO

Na sequencia o Senhor Godoy informou que no dia do debate o presidente da ACIBr
o Senhor Halisson ao final de sua fala, vai destacar que o Observatório irá
acompanhar de perto as execução dos compromissos de campanha do prefeito
eleito, bem como convidou a todos para o debate de domingo. A senhora Luana
sugeriu que nos eventos promovidos pelas as entidades seja disponibilizado um
estande do Observatório Social para divulgação das ações. Por fim o Senhor Evandro
informou que em conversa com o Senhor Pedro que a funcionaria Alaide Maria
Coelho será demitida logo após a capacitação de um estagiário para sua função, o
Senhor Evandro elogiou a competência e o comprometimento da funcionária, mas
que a decisão baseia-se no fato de que em breve o mesmo deve se afastar do
Observatório Social e pretende contratar um coordenador preferencialmente com
formação em Ciências Contábeis ou Jornalismo para ocupar o cargo de Coordenador
Operacional, o que deve ocorrer em 2017.  Nada mais havendo a tratar o Sr. Pedro
agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião. E eu, Evandro Carlos
Gevaerd, lavro a presente ata que depois de lida e aprovada será assinada pelos
presentes.

01/02/2017

PRESTAÇÃO DE CONTAS

Referência

RECEITAS

(R$ 33.860,09)

DESPESAS

(R$ 42.949,45)

Setembro 7.835,00 8.813,91
Outubro 8.635,00 8.265,38
Novembro 8.335,00 5.598,23
Dezembro 8.335,00 20.553,33

 MÉDIA MENSAL  (R$) 8.285,00 10.807,71

SALDO TOTAL em 31 de agosto de 2016 :     R$ 27.205,71
SALDO TOTAL   31 de dezembro de 2016:     R$  17.105,86

01/02/2017

Tipo de Gastos Fixos Valor

3 Estagiários 4 horas/dia R$ 2.250,00

1 Estagiário Pedagogia R$ 1.050,00

1 Consultor 4 horas diárias R$ 2.000,00

Aluguel da Sala R$ 1.200,00

Internet, Energia e Telefone R$ 250,00

Mensalidades e contratos R$ 500,00

T O T A L R$ 7.250,00

01/02/2017

BRUSQUE - Licitações

Pregão,

Concorrência e

Tomada de Preços.

SAMAE

Nº de editais

SAMAE

Sessões e/ou

resultados

acompanhados por

Ata (100%)

PREFEITURA

Nº de editais

PREFEITURA

Sessões e/ou

resultados

acompanhados por

Ata (100%)

Setembro 09 09 13 13

Outubro 06 06 19 19

Novembro 09 09 06 06

Dezembro 09 09 12 12

TOTAL 33 33 50 50

01/02/2017

GUABIRUBA - Licitações

Pregão,

Concorrência e

Tomada de Preços.

PREFEITURA

Nº de editais*

PREFEITURA

Sessões e/ou

resultados

acompanhados por

Ata  (100%)

Setembro 04 04

Outubro 05 05

Novembro 04 04

Dezembro 01 01

TOTAL 14 14

01/02/2017

MANIFESTAÇÕES*

Setembro

Outubro

Novembro

Dezembro

*04 Pref. Brusque

*01 Pref. Guabiruba

*01 Samae

*01 Juiz Eleitoral

*01 DPCo

*07 Comitê de

Partidos Políticos

*05 Pref. Guabiruba

*02 Samae

*04 Pref. Brusque

*01 Sec. de obras Br

*01 Pref. Botuverá

*01 Pref. Brusque

*02 Pref. Guabiruba

*02 Samae

*01 RFB

*02 Pref. Brusque

*04 Pref. Guabiruba

*02 Samae

*Ofícios / e-mails

01/02/2017

Licitações Monitoradas Pelo Observatório

Social de Brusque no Ano de 2016

Situação das

Compras dos

órgãos Públicos

Monitorados em

2016

Valor Previsto

no Edital

Valor Arrematado Economia Percentual*

SAMAE 9.620.921,38 7.749.434,06 1.871.487,32 19,45 %

Pref. Guabiruba 33.123.364,36 25.343.905,88 7.779.458,48 23,49 %

Pref. Brusque 122.433.701,86 100.553.354,27 21.880.347,59 17,87 %

*Valores aproximados

Relatório de imprensa do último quadrimestre de 2016
(OSBr)
Site
12.310 visualizações
6.064 sessões
4. 764 usuários
Maior acesso: 10 de outubro com 298 acessos

Publicações: 98 matérias

01/02/2017

DESTAQUES DO PERÍODO

- Projeto de Educação Fiscal em Guabiruba/Brusque
- Execução de Programas
- Pesquisas diversas
- Reuniões diversas

01/02/2017

Propostas Observatório Social

- Monitoramento da Câmara

- Contratação de empresa de mídia

- Contratação do Consultor

- Eleição próximo Biênio

- Outros assuntos (Sindicatos, ajuda de custo)

01/02/2017

CONVITE

Fique por dentro das nossas atividades!

• Acompanhe as publicações na nossa página

virtual. Acesse  www.osbrusque.com.br e assine a
newsletter;

• Inscreva-se no nosso canal do ;

• Curta-nos no .

01/02/2017

http://www.osbrusque.com.br/
http://www.osbrusque.com.br/
http://www.osbrusque.com.br/
http://www.osbrusque.com.br/
http://www.osbrusque.com.br/
http://www.osbrusque.com.br/
http://www.osbrusque.com.br/

 OBRIGADO!

01/02/2017